1/2

              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ/PR
                   VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                                                                                                                                                                                                                                                                 Rua Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87.790-000 - CNPJ: 76.721.570/0001-32
                                                     Fone: (44) 3433-1144  -  www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

ATA Nº 537/2024          (23ª Sess. Ord. 12/08/2024)

Presidente: __________________________

12 DE AGOSTO DE 2024, 19h03m

23ª SESSÃO ORDINÁRIA DO  4º ANO DA 15ª LEGISLATURA

Ao décimo segundo dia do mês de agosto, do ano de dois mil e

vinte e quatro, às dezenove horas e três minutos, compareceram para a

vigésima terceira sessão ordinária do corrente ano, os vereadores da

Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, como

seguem: ........................................................................................................

Presidente: Marcir Ferreira Furlan ................................................ Presente

Vice-Presidente: Sebastião Francisco da Cruz Júnior ................... Presente

1ª Secretária: Rosângela Maria Freire Costa ................................. Presente

2ª Secretária: Clarice Aparecida da Silva Souza ........................... Presente

Carlos Francisco Ferreira .............................................................. Presente

Célio da Silva ................................................................................ Presente

Éder Moro Maciel ......................................................................... Presente

Jair Burdinhão Pichini ................................................................... Presente

Marcelo da Silva ............................................................................ Presente

Havendo quórum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão.

Compuseram a Mesa Diretora da Sessão: O Presidente, o Vice-

Presidente, a Primeira Secretária e a Segunda Secretária. No

EXPEDIENTE foram lidas as seguintes matérias: Ata da Sessão

Ordinária anterior, que ficou aprovada. Parecer e Ata n.º 04/2024, da

Comissão de Justiça e Redação, referente ao Projeto de Lei n.º 170/2024,

que denomina de Mauro Sérgio Marafon, o Paço Municipal. Parecer e

Ata n.º 05/2024, da Comissão de Justiça e Redação, referente ao Projeto

de Lei n.º 171/2024, que trata de alterações no Consórcio CIS

AMUNPAR. Ofício n.º 32/2024, ao Prefeito, indicando proposições

aprovadas. Não havendo mais matérias para serem apresentadas, passou-

se para o USO DA PALAVRA; Como nenhum vereador quis fazer uso

da palavra, com a presença de todos os vereadores, passou-se para a

ORDEM DO DIA, na qual foram deliberadas as seguintes matérias:

Projeto de Lei n.º 170/2024, que denomina de Mauro Sérgio Marafon, o

Paço Municipal, colocado em discussão, não houveram manifestações,

passando para votação, ficou aprovado em primeiro turno por 8 (oito)

votos. Projeto de Lei n.º 171/2024, que altera o Consórcio CIS

http://www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br/

 2/2

              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ/PR
                   VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                                                                                                                                                                                                                                                                 Rua Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87.790-000 - CNPJ: 76.721.570/0001-32
                                                     Fone: (44) 3433-1144  -  www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

ATA Nº 537/2024          (23ª Sess. Ord. 12/08/2024)

Presidente: __________________________

AMUNPAR, posto em discussão, não houveram oposições, passando

para votação, ficou aprovado em primeiro turno por 8 (oito) votos. Não

havendo mais matérias para serem deliberadas, passou-se para as

EXPLICAÇÕES PESSOAIS; Manifestou-se o Vereador Jair

Burdinhão Pichini, que disse: “Boa noite a todos, boa noite ao munícipe

presente, aqueles que nos assistem. Eu só quero aqui fazer um

agradecimento, Senhor Presidente, é, domingo nós tivemos aí o encontro

de ciclistas em Nova Aliança e eu quero aqui agradecer o Tuca, da

panificadora, que serviu um belo café da manhã ali “pros” ciclistas e

também agradecer aí a todos os ciclistas por ter escolhido o nosso

município para fazer esse tipo de evento, aonde eu presenciei ali eles

postando foto aí até para pessoas que estão fora do país, isso para nós é

interessante e é muito importante, então mais uma vez parabenizar aí a

todos os ciclistas que tiveram ali, que apesar do frio e do mais seria isso

aí, obrigado Presidente”. Como mais nenhum vereador se manifestou e

nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada

a sessão e determinou a lavratura da presente ata que, depois de lida e

aprovada pelo Plenário, vai assinada pelos vereadores que compuseram a

Mesa Diretora da Sessão no dia de sua aprovação.

    Marcir Ferreira Furlan                          Sebastião Francisco C. Júnior

     Presidente da Câmara                                     Vice-Presidente

Rosângela Maria Freire Costa                    Clarice Aparecida S. Souza

           1ª Secretária                                                   2ª Secretária

http://www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br/